
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 2

depositária das ações de emissão do Banpará, terão seus 
benefícios creditados em sua conta corrente automaticamente a 
partir de 14.11.2014.
b)        Os acionistas que não possuem opção de crédito cadastrada 
junto ao Banpará ou no Banco Bradesco S.A. deverão, a partir 
desta data, procurar uma agência do Banco Bradesco S.A. para a 
atualização do cadastro e posterior recebimento dos benefícios.
Belém(PA), 03 de novembro de 2014.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Diretor de Controladoria, Planejamento e Relações com 
Investidores

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764303

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 26/02/2015 a 25/02/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 29
Exercício: 2013
Contratado: SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 500
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Complemento: 20º andar
Telefone: 8534867000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764356

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2014
Valor: 2.921.000,00
Vigência: 01/11/2014 a 31/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 142
Exercício: 2013
Contratado: SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 500
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Complemento: 20º andar
Telefone: 8534867000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764377

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 104.834,40
Vigência: 02/12/2014 a 01/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 144
Exercício: 2013
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764410

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/10/2014
Valor: 318.456,46
Vigência: 01/11/2014 a 31/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 92
Exercício: 2011
Contratado: TOTVS S/A
Endereço: Av Braz Leme, Bairro: Casa Verde, 1631
CEP. 02511-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1133925444
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764273

Convênio: 22
Exercício: 2014
Objeto: Apoio fi nanceiro do banpará a Federação
Valor Total: 250.000,00
Assinatura: 29/10/2014
Vigência: 29/10/2014 a 28/04/2015
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE BOXE 
PROFISSIONAL
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 320
CEP. 66053000 - Belém/PA
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA Nº. 222 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764090

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Dezembro/2014 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

54189550 Fauso Mendes de Paula 2014 01/12/2014 a 
30/12/2014

5901152 Flávia Tatiane Ferreira Costa 2014 01/12/2014 a 
30/12/2014

54196475 Patrick Oliveira de Avelar 2014 01/12/2014 a 
30/12/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

PORTARIA N.º 184, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763140

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Léo Monteiro Moreno, Matrícula n.º 54191919/2.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

P.A. 
ENGENHARIA 
COMERCIAL LTDA 
– ME

AQUISIÇÃO DE 
SCANNERS DE 

MESA E PORTÁTEIS

R$ 
3.499,99 054/2014

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 033/2014-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 191 de 03.11.2014
Data de Admissão: 01/11/2014
Nome do Servidor          Cargo do Servidor           Observação
EDUÍZA PEREIRA SARMENTO     SUPERVISOR I   GEP.DAS.011.2
Ordenador: Luís Claudio Rocha Lima

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº 190 de 03.11.2014
Órgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Término do Vínculo: 01/11/2014
Nome do Servidor          Cargo do Servidor           Observação
ARIELI SALGADO NOBRE              SUPERVISOR I   GEP.DAS.011.2
Ordenador: Luís Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764114

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 30/10/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para Aquisição 
de Equipamento.
Objeto: Aquisição de um Veículo tipo Ambulância.
Convenio: 174-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CURUÁ
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 139, DE 24/10/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764127

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

Portaria: FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113507434 - SEOP 0101 444042 200.000,00

TOTAL 200.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113507434 - SEOP 0101 449051 200.000,00

TOTAL 200.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764379

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 30/10/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para Aquisição 
de Equipamentos.
Objeto: Aquisição de Um Caminhão Caçamba e Um Rolo 
Compactador.
Convenio: 111-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE ÒBIDOS
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764548

PORTARIA Nº. 0833, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento do servidor, de 14/10/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RENATO PINHEIRO CONDURU JUNIOR, 
matrícula nº.3255301/1, ocupante do cargo de Técnico D, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/10/2014 a 


